
 
 
 

AUDITOR spol. s r. o., IČ: 41186711, DIČ: CZ41186711, 
www.auditor-eu.com 

Společnost je zaregistrována u Krajského obchodního soudu v Praze, oddíl C, vložka 4521. 
Tel.: +420 224 800 411, Fax: +420 222 326 634, e-mail: praha@auditor-eu.com 

 

Vydal:  AUDITOR spol. s r. o., člen sítě UHY   
 

Většina zemí Eurozóny bojuje s průměrným daňovým 

zatížením téměř 44% HDP 

 
• V zemích  G8 se pouze Rusko pohybuje pod 20 % HDP 

• Nejrychleji rostoucí země nemají vysoké daňové zatížení  

• Průzkum provedený prostřednictvím mezinárodní sítě UHY, která patří mezi 25 

největších sítí účetních a poradenských společnosti 

• Česká republika je s 32 % pod evropským průměrem 

 
Průměrné daňové zatížení v největších ekonomikách Eurozóny je nyní téměř 44 % (43,4 %) 
HDP, zatímco rychle rostoucí země “BRIC” se stále drží na méně než 30% HDP.  
 
Průzkum mezinárodní sítě UHY ukazuje, že tři ekonomicky nejsilnější země Evropy – 
Německo, Itálie a Francie – vybírají  na daních v průměru 43, 4 %  HDP. Francie má dokonce 
vůbec nejvyšší procento ze všech zemí zahrnutých v průzkumu.  Dokonce i Velká Británie, 
která má pověst země s relativně nízkým daňovým zatížením, se potýká s daňovou kvótou 
34 % hrubého domácího produktu.  
 
Podle informací UHY zvedlo mnoho zemí G8 v posledních několika letech daně, protože se 
jejich vlády snažily snížit zadlužení veřejných rozpočtů. Nicméně vysoká daňová zátěž je 
často vnímaná jako příčina útlumu ekonomického růstu.  
 
Odborníci UHY porovnávali výši vybraných daní a HDP ve 23 zemích z celého světa, včetně 
zemí G8, rychle rostoucích zemí a zemí BRIC.  
 
John Wolfgang, předseda UHY, výsledky komentuje následovně:  “Srovnání mezi zeměmi 
eurozóny, zeměmi skupiny BRIC (Brazílie, Rusko, Indie, Čína) a ostatními zeměmi západní 
Evropy přináší zásadní rozdíly. Dalo by se všeobecně říci, že země s nízkou daňovou zátěží 
vykazují ekonomický růst rychlejší, zatímco mnoho zemí, které rostou pomaleji, mají naopak 
daňové kvóty relativně vysoké.“  
 
“G8 a země  BRIC vybírají na daních průměrně 28% HDP, zatímco průměr zemí G8 se díky 
evropským zemím pohybuje výše.  
 
“Vysoké daně jsou většinou vnímány jako překážka k ekonomickému růstu a mohou 
negativně ovlivňovat konkurenceschopnost dotčených zemí.  Pokud se podíváte na uvedené 
výsledky, je celkem jasné, že z hlediska daní se země eurozóny samy vylučují z trhu. Mnoho 
z nich zvyšuje daně, aby pokryly dluhy, čímž ale dále snižuje svoji konkurenceschopnost. Je 
to začarovaný kruh.“  
 



 
 
 
 
 
 

2 
 

“Obvyklým argumentem proti bývá, že finance vybrané na daních se do ekonomiky vrací 
zpět prostřednictvím vládních investic. Pokud se však daně vybírají na to, aby pokryly úroky 
z dluhů a nejsou investovány tedy zpět do soukromého sektoru, pak se jedná o jednoznačný 
odliv financí z dané země.” 
  
John Wolfgang doplňuje: “ Zemím eurozóny zbylo už jen málo fiskálních zbraní, které by 
fungovaly, ale daňovou politiku stále se snaží ovlivňovat. Snížení daní je relativně snadnou 
cestou k povzbuzení poptávky, ale pokud ale daňové příjmy i nadále klesají nebo stagnují, je 
nastartování ekonomického růstu s udržením zdravých veřejných financí o to těžší.” 
 

Mezi 23 zkoumanými zeměmi mělo nejnižší daňové zatížení v poměru k HDP Mexiko, které 

vybralo pouze 10 % HDP na daních (viz tabulka níže) – 120,2 miliardy USD na daních oproti 

1 154,8 miliardy USD HDP. 

 

Tato studie také analyzovala druhy vybraných daní v jednotlivých zemích. Například mezi 

zeměmi G8 vybralo Rusko a Itálie nejvíce v nepřímých daních 33 % (116 miliard USD, 

respektive USD 295,2 miliard USD). Následuje Velká Británie s 32 % (260,9 miliard USD). 

 

UHY poukazuje na to, že tyto daně je sice relativně lehké vybrat, ale v mnoha případech jsou 

vnímány jako okolnosti tlumící důvěru spotřebitelů. 

 

Studie také ukazuje, že v zemích G8 jsou propastné rozdíly v podílu sociálního zabezpečení 

na celkové výši vybraných daní a poplatků. Například ve Francii činí tento podíl 63,5 % 

celkových vybraných daní (778,7 miliard USD), na opačném konci žebříčku figuruje Velká 

Británie, kde výše vybraného sociálního zabezpečení představuje pouze 18,4 % (151 miliard 

USD) celkových vybraných daní.  

 

Podle odborníků z UHY je tento rozdíl způsoben tím, že v některých zemích je výběr 

pojistného na sociální zabezpečení částečně přesouván na zaměstnance a stává se součástí 

daní ze mzdy.  

 

Výzkum také odhaluje, že ze zemí Eurozóny, které byly do studie zahrnuty, má pouze Irsko 

a Slovensko daňové zatížení nižší než 30 % HDP. Německo, Francie a Itálie mají daňové 

zatížení ve výši 43 %, 44 % respektive 43 % HDP. UHY říká, že právě tato čísla dokazují, jak 

málo manévrovacího prostoru mají vlády jednotlivých zemí ve smyslu zvyšování daní pro 

podporu veřejných financí, pokud se zároveň snaží nastartovat rychlejší ekonomický růst.  



 
 
 
 
 
 

3 
 

 

Celkové daňové zatížení jako procento HDP (země G8) 

 

Celkový objem vybraných 
daní (miliardy USD) 

HDP 
(miliardy 

USD) 

Celkové daně jako 
procento HDP 

Rusko 354,5 1 850,4 19 % 
Japonsko  1 232,8  5 458,8  23 % 
USA 3 648,0 15 094,0 24 % 
Kanada 559,0 1 736,9 32 % 
Velká Británie 817,6 2,417,6 34 % 
Německo 1 394,2 3 255,5 43 % 
Itálie 891,8 2 060,9 43 % 
Francie 1 225,6 2 776,3 44 % 
G8 
celkem/průměr 9 536,5 34 650,4 28 % 

 

Celkové daňové zatížení jako procento HDP (země skupiny BRIC) 

 

Celkový objem vybraných 
daní (miliardy USD) 

HDP 
(miliardy 

USD) 

Celkové daně jako 
procento HDP 

Indie* 197,3 1 676,1 12 % 
Rusko 354,5 1 850,4 19 % 
Čína 1 796,9 7 484,1 24 % 
Brazílie 704,1 2081,2 34 % 
BRIC 
celkem/průměr 3 052,7 11 010,6 28 % 
* nezahrnuje lokální daně 

   

Celkové daňové zatížení jako procento HDP 

 

Celkový objem vybraných 
daní (miliardy USD) 

HDP 
(miliardy 

USD) 

Celkové daně jako 
procento HDP 

Mexiko 120,2 1 154,8 10 % 
Indie* 197,3 1 676,1 12 % 
Nigérie 31,0 238,9 13 % 
Rusko 354,5 1 850,4 19 % 
USA 3 648,0 15 094,0 24 % 
Malajsie 49,8 238,8 21 % 
Japonsko 1 232,8 5 458,8 23 % 
Austrálie 354,1 1 507,4 23 % 
Čína 1 796,9 7 484,1 24 % 
Slovensko 24,0 87,3 28 % 



 
 
 
 
 
 

4 
 

Irsko 64,3 217,7 30 % 
Španělsko 425,0 1 407,4 30 % 
Rumunsko 57,4 189,8 30 % 
Česko 63,5 198,5 32 % 
Kanada 559,0 1 736,9 32 % 
Estonsko 7,0 22,2 32 % 
Dánsko 104,5 333,0 33 % 
Velká 
Británie 817,6 2 417,6 34 % 
Brazílie 704,1 2 081,2 34 % 
Holandsko 300,0 780,7 38 % 
Německo 1 394,2 3 255,5 43 % 
Itálie 891,8 2 060,9 43 % 
Francie 1 225,6 2 776,3 44 % 
G8 9 536,5 34 650,4 28 % 
BRIC 3 052,7 11 010,6 28 % 
* nezahrnuje lokální daně 

 
  

 
 
Průzkum UHY také ukazuje, že mezi všemi 23 zkoumanými zeměmi mělo nejmenší podíl 
vybraných daní ve srovnání s HDP Mexiko, a to pouze 10 %. 
 
CP Oscar Gutierrez Esquivel z UHY Glassman Esquivel y Cía, členské firmy UHY z Mexika 
dodává: “Mexiko implementovalo za posledních několik let liberální reformy, snížilo roli 
státu v ekonomice a všeobecné daňové zatížení. Tím se stalo vůči ostatním velkým zemím 
velmi konkurenceschopné. I když nízké daně nejsou jediným kritériem pro rychlý 
ekonomický růst, může Mexiko nasměrovat na špici nejrychleji rostoucích zemí v 
celosvětovém měřítku.” 
  
“Je však důležité, aby vláda opět zvýšila daňové sazby, pokud se jí nepodaří vybrat takový 
objem daní, který díky nízkému daňovému zatížení předpokládala vybrat.“  
 
UHY studie také odhalila, že jednou z nejzatíženějších zemí, co se týče daňové kvóty, je       
se 43 % v poměru k HDP Itálie. 
 
Andrea D’Amico z FiderConsult Srl, členské firmy UHY v Itálii, tento výsledek komentuje: 
“Daňové zatížení se v Itálii postupně zvyšuje již od začátku finanční krize, kdy vláda 
zavedla svůj program na snížení státního deficitu. Tento trend bude s největší 
pravděpodobností pokračovat i v následujících letech.” 
 
“Problém Itálie tkví v tom, že daňové zatížení neodpovídá míře růstu ekonomického růstu. 
Dodržet tuto rovnováhu není snadné, ale vláda potřebuje najít způsob, jak redukovat 
množství peněz, které je prostřednictvím daní odčerpáváno ze soukromého sektoru a 



 
 
 
 
 
 

5 
 

zároveň začít podnikat kroky vedoucí ke zvýšení ekonomického růstu a mezinárodní 
konkurenceschopnosti země.” 
 
Georg Stöger, Partner AUDITOR spol. s r.o., UHY členské země v České republice, zmiňuje: 
“Evropský koncept pro regulaci ekonomicky a sociální politiky je propracovanější a 
náročnější než ve zbytku světa. Proto daňové zatížení v evropských státech bývá vyšší než u 
mimoevropských konkurentů. V České republice se dlouhodobě míra daňového zatížení 
nijak výrazně nemění. Vláda se prostřednictvím svého prohlášení pro následující roky 
zavázala, že do roku 2013 sníží deficit státních financí na 3 % a do roku 2013 dosáhne 
vyrovnaného skóre veřejných rozpočtů. Toho se snaží dosáhnout prostřednictvím zvýšení 
podílu nepřímých daní, udržení nízké úrovně daní přímých a reformou sociálního systému, 
čímž by se celkové daňové zatížení nezměnilo a nepoškodilo by tak konkurenceschopnost 
země.  
 

KONEC 
 

Poznámky pro editory: 

Pro více informací o službách a nabídce AUDITOR, spol. s r. o., kontaktujte prosím Mag. Georga 

Stögera, praha@auditor-eu.com 

O AUDITOR, spol. s r.o.: 

AUDITOR nabízí služby v oblasti auditu, daňového a podnikového poradenství, účetnictví, a 

zpracování personální agendy. Prostřednictvím sedmi kanceláří působí v České Republice, na 

Slovensku a v Rakousku. Celkem zaměstnává zhruba 130 zaměstnanců. 

AUDITOR je členem UHY, mezinárodní sítě nezávislých účetních a poradenských firem s kancelářemi 

v obchodních centrech po celém světě.  

Kontakty pro média: 

Jana Vichrová 

AUDITOR spol. s r. o. 

jana.vichrova@auditor-eu.com 



 
 
 
 
 
 

6 
 

Kontakt pro UHY, mezinárodní síť 

O UHY: 

UHY byla založena v roce 1986, jejím hlavním sídlem je Londýn. UHY je sítí nezávislých společností 

poskytující služby v oblasti auditu, účetnictví, daňového a podnikového poradenství s více než 250 

kancelářemi v 81 zemích světa. Více než 6 800 odborníků se v roce 2011 podílelo na konsolidovaném 

obratu 625 miliónů dolarů, což UHY řadí mezi 25 největších mezinárodních účetních a poradenských 

společností.  Každý člen UHY je právně oddělenou a nezávislou společností. Pro více informací o 

UHY prosím navštivte www.uhy.com 

Pro více informací o UHY, prosím kontaktujte Dominique Maeremans, marketing & business 

development manager, UHY International, Quadrant House, 4 Thomas More Square, Londýn E1W 

1YW, UK. Tel: +44 20 7767 2621, d.maeremans@uhy.com 

KONEC TISKOVÉ ZPRÁVY 
 

 

 


